
Klo/i zrtest di jti /. ;
fcjgPs/.ev re
Félévre - -
'¡egvedévrr —

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják

A .»i» ezelieiui rés/.*»: "i!**!<» kkrk •« szer-
sv.s/.t nfk-. i/. rti.uizetési pénzek :t nén.-S kor. 

4 „ i < .t'ií*'» vek ¡Hiii.oNiik pedig a
* i :«<>óhi\ aratnak Kiiidendók.Kézire tokát nem adunk vissza.í

Pünkösd napján tökéletesedett s különösen a pápai primátust illetőleg 
utolérhet,len kifejtést nyert. Az egyház ugyanis egy 
magasaié, rendit élő szervezethez hasonlít itató, mely 
ugyanaz most is, a mi volt s az is lesz mindig, miként, 
ugyanazon személy vagyok én, a ki voltam gyermek­
koromban s leszek öreg koromban. Mikor megszűnt az 
üldözés s békésebb napok virradtak az egyházra, meg­
kezdődik az átalakulás, a testvérek közül kiválnak a

Pünkösd napján uj szellem, uj világosság áradt szét a 
földön, a megígért Vigasztaló eljött,megszületett az Egy­
ház. Csodás tényezők kezdik és éltetik a keletkező Egy­
házat : apostolok, kiket a Szentlélek avatott fel látható 
jelekkel, s kik a nekik jutott kegyelmekkel fárailha­
tatlanul munkálkodnak, s az el só hívek, kiken szem- 
betnnöleg nyilatkoznak meg a Szentlélek csodás ado­
mányai. ( )h mily csodálatos az Egyház képe ! Az 
evangéliumi tant soha sem értették meg, soha sem vitték 
át az életbe úgy, mint az első keresztények : nem ke­
vesen. hanem sokan, talán mindnyájan egynek érezték 
magákat a szenvedő Krisztussal, a ki nem régen tá- , ment könnyen, hatalmas szellemek, vasakaratu férfiak — 
vozott el a földről; együtt vannak, készek a nélkülö­
zésre, a szenvedésre és a halálra ; ők a szó igaz ke­
resztény értelmében „testvérek“, ezért valósíthatták meg 
Jeruzsálemben legalább egy időre a legnagyobb egyen­
lőséget, a vagyonközösséget, a mit a világ nem látott 
sem azelőtt, sem azután.

Krisztus igazán földön élt, együtt járt-kelt, tűrt 
és szenvedett a „testvérekkel“, nem volt emelvényen 
a trónja, hozzá nem vezetett trónlépcső ; a gyermekeket 
szerette leginkább, a szegények és a világ megvetett- 
jei voltak legjobb barátja!. Hasonlóképen volt az ős 
egyházban ; az apostolok és ezek utódai a püspökök es 
presbyterek, bár megvan hármas hivatalukból származó 
hatalmuk, de azért igazán „testvérek" maradnak, nem 
zárkóznak a hatalom rideg jogi tormáiba, hanem a 
„testvérek“ közt vannak, velük együtt élnek s min­
den áron arra törekszenek, hogy nekik szolgáljanak.
Ez volt az igazi — s nem a görög vagy a római — 
demokrácia.

Hol van most ez az ős egyház ? Itt van előttünk 
tizenkilencszázados életével, krisztusi tanával, hierarchiai 
szervezetével s a Lélekkel, mely élteti. Egyébként na­
gyot változott. Dogmáiban fejlődött, intézményeiben

főbbek, megszűnnek a nép emberei lenni, az államfők 
szolgái lesznek. A hübérrendszer s a rendi szervezet 
még jobban elkülöníti őket, a néptől, a fejedelmek arany 
láncokkal verik őket békába s ók lesznek a legerősebb 
támaszai a hűbéri és rendi alkotmánvformának. Ez nem

küzdöttek az egyház szabadságáértmint VII. (térnél V 
és tisztaságáért, de nem tudták kiragadni a feudalismus 
karjaiból az egyházat. A forradalom széttördelte a régi 
rendet s a XiX-ik század uj irányba terelte a világ 
haladását. A demokrácia képezi a kor ragyogó eszmé­
jét. a rendi szervezet korlátái összetörtek, a nép a 
legnagyobb hatalom. Az egyház feladata megismerni a 
kor szükségleteit, hiányait, bajait, ö bírja, mert hisz 
századok, ezredek folyamára van építve az üdvösség 
bárkája, azon eszméket és elveket, melyekkel hasznára 
válik az emberiségnek. És meg is ismeri, csak félre 
az emelvényekkel, félre a szúette korlátokkal, menjetek 
egybázfejedelmek a néphez, legyetek újból támaszai, 
tanácsadói a bölcsőtől a sírig s visszakapjátok a hagyo­
mányos tiszteletet és ragaszkodást. Az ős egyházképe, 
melyet a századok porral hintettek be. megtisztul s 

I előttünk áll a maga tön séges körvonalaiban. Ezek a 
gondolatok jutnak eszünkbe Pünkösd ünnepén, a midőn 
kegyes püspökünk ott van Csik-Somlyón a csodatevő 
szúz Mária lábainál sok ezer keresztény hivő néptől 
környezve. Testvéreim, legyen bizalmatok hozzá, szeres­
sétek öt. ö a Szentlélek felkentje, az igazi apostol !

Gyulafehérvár, 1901 május 25.XXIV ev. 21 szám.
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eljövetelét, melyek raegvilágositsák és megacélozzák. Nem a 
Pünkösd homályos emlékezete lendít rajta, hanem visszaté­
rése. L)e ez segít is igazán

Az Eyolttok elvirágzanak, mert nem hívtak élni, kérész 
tény lélek nem tud elvirágzásról, mert az Evangéliumban egy- 
igazi élet-ideáihoz olvasott kommentárokat, meri ellesi a ha­
lász szavát s részt kér a piros lángokból is.

Nem kell boldogságát sem császári palotában, sem kiasz"

Pünkösdi gondolatok.
Az örök ifjúság csak a kereszténységben nem rejtély.
Kívüle minden vágy elhal : minden energia kimerül ; 

minden ideál el halványodik az emher előtt. A Prometheusok 
C'uk mesehősök. Olyan elpusztíthatatlan élete nincs senkinek.
S a Faustok is azok. A világ nem látott még belőlük egyet 
sem. A ttpelődés útvesztő, mely hlazirtságba vagy kétségbe­
esésbe visz; a munka pedig nem gyógyít ki belőle, legfeljebb s/ikus Walpnrgis éjszakákon Keresnie, nem ke l átbolyonga-
íeledteti. Az Istennel nem lehet harcolni sem. Saját erejet nia az életen s nem kell lelki-erejét hiúságokra pazarolnia.

Végül meg nincs szüksége valami költői sikkasztásra, hogy 
jobb hazába érhessen. A bölcsőtől a sirig szinte minden keze 
ügyében van, hogy boldoggá legyen. Elég Ügyetlenül tenné, 
na Faustot akarna utánozni ! S éjieti olyan rosszul, ha Pro-

emészti el az ember, ha erre vetemedik ; az’élet kedve, vágya, 
örömei és reményei pedig elhagyják.

Hányán kiáltották a kis Eyoltfal: Lehen, leben, leben 
és egyikük sem tudott élni. Miért? Mert csak nem is sejtették 
hogy mi az elet ideálja. Ábrándoztak, pedig csupa valóság meiheust, 
az : élveztek, pedig: merő áldo-at az. Mindent megpróbáltak 
és semmit sem teje/tek be; legkevésbbé pedig önmagukban alatt: ilyen harcokba beleöriilaz embers nem bírja sokáig ;
az emberi, az erős, eredeti embert, ki nem másoknak ko- de a Keresztény győzi a maga harcát, beveszi al Akvopolist
piája, hanem magábmivalú. önálló, igazi egyén. Az ő életük és Capitoliumot, energiája el nem fogy, kedve le nem lohad,
csupa disharnioiiia volt : téktelen képzelődés — józan ész mert számára a Pünkösd évrul-évre kegyelemmel terhesen tér
helyett: hangulatossá^ — elvek helyett; felületesség — el- vissza,
mélyedés helyett. Az ilyen é¡et nem érdemli meg, hogyüröK- 
tjú maradjon. Nem is marad az. Megutáltak ők mindent, 
leginkább pedig ön magukat s jól választotta Nietzsche bar­
langi álmaihoz refraintil az: Ekel, Ekei. Ekel-t. mert 
az ü romhadölt élete nem is kelthetett mást.

A Prometheusok elvesznek az Isten keze nyomása

E kedvező életíöltételeknek s velük az örök-itjuságn ’K 
e’sö dátuma az első Pünkösd, a kereszténység születése 
napja ott Jeruzsálem! en. a;

Hányán övezték tel magukat nagyszerű elhatározások­
kal. világot.-mentő tervekkel s oly végtelenül közönségesek 
lettek. Miért ? Mert szétszivárgotr az energiájuk. Nem csalódtak 
ők tz elvekben, hanem megcsalták az elveket. Minek is 
küzdeni, ha lohad az ember kedve s azt érzi, hogy csak 
petyhüdik és gyöngül?! Minek is küzdeni, mikor a közélet 
naplója inkáid» csak chronique scmdaîeuse s be’ekerülni

Püspök urnk bérmautja a Gyergyói esperes kerületben
(Folytatás.)

A ki'öld ágazott és tolzászlózott községben pedig: Csattó 
Sándor mondo, t az egyháztanács és a bél bori magyarság 
nevében a szép diszkapu lábánál üdvözlő beszédet.

Viharos éljen csapott tel a lelkes szavakra, messze 
zúgott a rengeteg és a főpásztor népei örömére azt válaszolt«, 
hogy mindent kész megtenni, mi egy exponált helyen szük­
séges arra, hogy a hit és tia/atiság eg\ be forrva, eröshödv e 
egymást karöltve folyton fejlődjenek és izmosodjanak. A ro­
mán templom előtt körben Teszlováu Ilyés román lelkész 
üdvözölte a kegyes tőpssztort hívei élén egyházi díszben, 
román szónoklattal, melyet nagy lelke^ültséggel látszott 
eléadni.

elvégre senki sem akar. Beatus ille. qui procu! nego- 
tiis ! S a ki férfiúnak indult, meghúzza magát, hogy 
„csak hagyják békében : nem bánja akármi történik is u Ez 
gyávaság. Az energiának elvetélése. Nem örök-ifjúság, 
hanem csak koravénség. Pünkösdöt ők sohasem ültek; leg­
feljebb csak reá emlékeztek !

Mert a Pünkösd az erős emberek születése napja; az 
egyéniségeké, kik harcot mertek üzenni az Akropoljsnak és
Capitolimnnak, nem az is*eneknek, azok tehetetlenek voltak 
hanem a szenvedélyeknek, melyeket ezek jelképeztek. S a szavára. Elhagyta nyájának kilencvenkilencet, hogy a va- 
miiit évről-évre visszatér a piros nyelvek ünnepe, megújhodást donba ide tévedt századikat felkeresse, megtalálja. A 
jelent az. erős emberek számára, a kik meg akarják üiizni mán beszédre nyomatékosan mondotta, hogy o éde.s hazái k
eszményeiket és az élet kedvét. Az újból felkerekedő szél nyelv-ín látja helyén valónak válaszolni. Fölkéri a román lel-
az örök-ifjúság áramlatát hozza, az örökös növekedés, tej- készt és híveit, hogy miután egy hazának vagyunk gyermekei és 
Iodés vágyát. Ez is beszél hefejezetlenségrul. de nem a ro- egyházunk is egy, viseltessünk testvéries szeretettel egymás iránt. Ő 
illőkéről, hanem a cédrusokéról, melyeket az évek meggya- imádkozik a hava minden egyes ti Aért és a román testvérek
rapitanak. de el nem korhasztanak. A római költő beatus-a 19 imádkozzanak ö érette és a magyar hazaért.

Szívélyes melegséggel válaszolt a tőpásztor a szónok

i )-

talán mégsem az, hanem, a kiről az írás beszél, az valóban 
boldog: Justus . . sicut cédrus Lihani multiplicabitur.

Micsoda öröm is az, érezni, hogy nem vénülünk, csak 
izmosodunk, hogy a tapasztalás nem tesz mogorvábbá, csak 
igazságosabbá ; hogy nem

Mikor Bélborba érkeztünk, az egész Bélbor egy sávten 
ger és vizözöu volt. Május 2-án tényes isteni tisztelet volt a 
rom. katb. templomban, melyen a románok is seregesen 
vettek részt. Bérmálás és harangszeutelés után 12 órakor 

függök a milieutől, mert önmagam kedvező időben tért vissza ö méltósága és kísérete Csató
embere vagyok. Kétségtelen, hogy annak, ki igy akar élni, József tőgondnok asztalához ebédre. Itt ebédközben Bogádi
nem ér semmit, La csak látja azt a szónok ló galileai halászt főszolgabíró engedélyt kért, hogy a főpásztor elvei ellenére
ott a jemzsálemi ház előtt s avval tovább kullog ; ha nem fölküszönfut mondhasson, éltetve a fáradhatatlan püspököt,
Í7Datja es hajtja semmi, bog} ő is megvárja a tüzes nyelvek kin nem látszik meg az utazás viszontagsága, ki hivatalos



21 ik szám közművelő« lés

mostani eljárásában egész útján azon kittintelesbeu részesül, Tölgyesen, a hová a hóiknak egyházilag tartoznak, viszont- 
hogy „mig bérmál, mosolyog az ég rá s enueK végeztével bőven 
megerednek az ég csatornái : örömkönnyeket bullát az ég 
működésén.“

láthatja mindnyáját. Azután megindultunk borougós időben 
vidám lélekkel a jó országúton, a hollói völgyben haladtunk 
hosszú kocsisortól kisérve lefelé az újabb állomásra. mely

A püspök úr jóságos kegyességgel fogadta a fölköszöu- Gyű.-Tölgyes vala. 
tűst, jelezvén, hogy ö minden alkalommal nem barátja a po 
bár köszöntésnek két okból : Először, mert sajnálja a pohár- 
köszöntő papjai vagy liivét, hogy a köszöntő fölötti gyöt­
rődéssel elrontsa egész ebédjét, s nem akarja, hogy munka 
után kifáradva még nyugodtan se étkezhessék;

T ö 1 g y e s e n
Tölgyes a Beszterce és Futna vizek összefolyásánál 

fekszik. Szűk begyszorosok közé hosszan beékelt és elnyúlt 
község telett a nagy sziklahalmaz a Csalhó őrködik. Állatvi­
lága, növényzete ennek a begynek mint a természet vizsgálók 

köszöntés lefoglalná az idő nagy részét s megjegyzik egészen alpes1. Tölgyes klímája azonban mégis
egészen elüt a többi gyergyói községek éghajlatától, mert 
azokénál jóval enyhébb és tahin ennek köszönhetjük az első 
tavaszi fényt,— mely a felhők mögül egyszer másszor kibúvó 

A rövid ebéd után ö Méltósága visszavonult és csendes napból megüti arcunkat. Különben egész Tölgyesen való idö-
imáhan töltötte az idő hátramaradót!, részét, és szokásos zésünk a att meglehetős fá/.ós és zimánkós idő uralkodott, és
irodai teendőit végezte.

má­
sodszor, mert. a 
így nem tehetne pontosan eleget kitűzött prograinmjának. 
Pobárköszöntös ebédre 2—.*> óra kell, inig igy egy óra alatt
teljesen készen vagyunk és mégis nyugodtan étkeztünk.

igy leszámítva a vadonok, az erdők fenyő illatai, a természet 
szépségében igen keveset gyönyörköd herénk. Mindezeket 
azonban dúsan kárpótolta a hivek szivéből fakadó lelkesedés 
gyönyörűsége. Megérkezéskor a/, egyházfejedelmet váró Töl - 
gyes lobogó díszben úszott. Hosszú széles zászlók lengtek az 
ablakokból, virág vö t az útja és ezrek ajkáról szállott fel az 
égbe az „Isten hozta“, „Isten tartsa“, „Isten éltesse“. Az. iskola 
előtt felállított magas díszkapu alatt Ferenezy István várme­
gyei gazdatiszt az egyháztanács és a Községi képviselői tes* 
t,lilét nevében szólott, a következőleg :

Azután elindultunk Bélborból - a nép sirt, kezét, ruhá­
ját csókolta a töpásztornak, virágokat szórt eléje és köuyürgött, 
sohajtozott a jó Istenhez, hogy csak bár egyszer adná valaha 
öt viszontláthatni 
borszéki állami útba, hol már várakozott, reánk a fölcserélt 
kocsik sokasága a döcögős, rázós szekerek helyett. A Besz­
terce hidjáuál elünkbe vágtatott a hollói bandérium, melyet 
Csiby Ferenc k. biró nagy nemzetis'.inti zászlóval vezetett. 
Majd alább a tölgyesi „sastallas* bandérium állott elő, elöj 
Paul József s Bogády „vágta“ kiáltásaira iramodott előre.

Holló román község egy diszkaput emelt, a föpásztor

és délután négy órakor érkeztünk a

Méltúságos Gróf Püspök Ur ! 
kegyes Főpásztoruuk !

A legnagyobb örömmel vettük azon kedves és örveu- 
: sztéléiére, körülötte két sorban nagy sokaság, viselet, nép detes hirt, hogy Méltóságod mint Erdély püspöke, s nekünk
nemzet és vallásklilömbség nélkül hatalmas éljenzésben tört ki’ várva-vart kegyes és szeretett, főpásztoruuk, ezen elzárt, úgy­

szólván elhagyatott részén hazánknak, kegyes lesz megjelenni, 
hogy az itt élő róni. katli. hívőknek a bérmálásSzabó János Holló község ősz jegyzője örömtől remegő han­

gon ilyen beszédet mondott : szeuiseget
kioszsza, s ezzel minket az őseinktől öröklött, s mindenek 
telett álki üdvözítő vallásunkban buzdítson, gyámolitsou es 
megerősítsen.

Tölgyes község róni. katli egyház tanácsa, valamint a 
politikai község képvi elő testületé szerény személyemet bízta 
meg, hogy Méltóságodat tőpásztori körútja alkalmából nevük- 

legtávolabbi orszá- |,en ¿8 élükön üdvözölve, „Istenhozott“-at mondjak, s előre 
megköszönjem és a hívők sokasága nevében mondjam : 

„Dicsértessék a Jézus Krisztus szent neve" azon kegyért 
hogy Méltóságodat a/, isteni gondviselés ide vezérelte, hogy 

nemcsak tvrmeszettfölötti hatalommal nuázza föl, hanem a nekünk vigaszt eihagyatottságunkban, reménvt és Isten iránti
f< ¡pásztori hivatallal együtt szeretet et is olt szivükbe, mely- táutorithatlau bizalmat adjon a jövőre.
töl ösztönöztél ve fáradságot nem ismerő buzgalommal sietnek így üdvözölve Méltóságodat, eljárását a bibliai azon jó
a legtávolabbi vidékeken lakó híveikhez is, hogy együtt pásztorhoz kell hasonlítanom, a ki elhagyta az egy tömegben
könyöröghessenek egymás kölcsönös boldogitásáért a Min- levő nyáját, hogy az egy ^tévedettet felkeresse és a jő át­
ható trónja előtt. ra terelje.

Boldogok, ezerszeresen boldogok vagyunk mi Érdél} Üdvözlöm Méltóságodat, mint a róni. katli. anyaszent-
egybázmegye hívei, mert tőpásztoruuknak kegyes szive csu- egyháznak felszentelt azon szolgáját, ki iránt az erdélyi ösz-
pán értünk dohog, s áldásos életének minden pillanatát nyá- szes katb. egyházmegyék és annak hi vei meglepetésszámba
javak boldogitására szenteli. menő bámulattal vannak eltelve töpásztori ügybuzgóságáu,

Fogadja Excellenciád meleg köszönetünket, hogy Un- ájtatos és semmi fáradtságot nem ismerő eljárásán,
nepélyes útjában néhány pillanatot szenteli Holló község la- S igy meg vagyunk győződve — és örömünk nagy,
kóinak, alkalmat nyújtva ily módon hódolatunk kifejezésére. mert erősen hisszük, hogy azon szegény róm. katb. széke-
S végezetül pedig kérjük, hogy buzgó imáiban emlékezzék lyek érdekében — kieneK ősei több mint másfél ezer év óta
meg a kegyes színétől ily távol eső híveiről is, kikegy szív- ezen bérces hazát elfoglalva, nyelvét, szokásait megtartva, s
vei és lélekkel könyörögnek az Egek urához, hogy a hit majdnem ezer éve, hogy a róm. katb. vallást felvéve azt hi-
fényével világítsa meg kegyelmes F<: pásztorunk uta.it, s áldja ven megtartották, sőt büszkén elmondhatjuk, hogy egyedül
meg azt a kezet, mely a hivek ezreit vezérli e rögös élet- Ősik-, Gyergyó- és Kászonszék — mely most Csikvármegye
pályán egy boldogabb haza felé Î : név alatt szerepel — volt az, mely a tiszta róm. katli. jelle-

A Mindenható végtelen kegyelmét kérve apostoli útjában gét megtartva, azt ha kellett vérével is megvédte, ezen 
minden lépésére, tiszta szívből kívánjuk — sokáig éljen ! székelyek érdekében Méltóságod személyes megjelenése ál- 

A Föpásztor igen nagy szeretettel fogadta az ősz ¡ dást hozó lesz 
ember beszédét és örömmel tételezte föl, hogy holnap ¡ Azért buzgó szívvel kérjük Istenünket, adná kegyelmét,

D. a J. Kr!
Nagyméltóságn Grót Püspök Úr ! Kegyelmes Atyánk !

Jézus Krisztus kiválasztott utódai, az apostolok a Szent 
lélek által szivükbe oltott szeretettől indíttatva, készek voltak 
ezer veszélylyel is szembe szálbni, s a 
gokban, a legvadabb népek közé is elmenni, hogy ott. Isten 
igéjét, a szent evangéliumot hirdethessék.

Isten, a királyok, királya az apostolok utódait ma is ,
r.
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nem ritkán a vállárért is kUzküdiib05v kegyes jő Föpásztorimk közöttünk léte alatt széttekintve, ' is. A magyarságért és 
elmondhassa: „jöttem, láttam, győztem“: székely testvérekre, kiszániithatlan jótétemény, valóságos

Ismételten üdvözölve, s Méltóságod szerencsés megér- v0]t ;l főpásztor megjelenése. Csodálatosan is halmuz-
kezésének örvendve, az eges/. iaku->ág é> hívók nevében szeret et tikkel. A hossz ti Községben három díszkaput
mondhatom : Mén hozta ! Isten hozta ! Isten élt. sse úgy zatx 
egyházunk, mint hazánk javára igen sokáig !

IV re ne zy t>eszédére válaszolta ö méltósága, hogy min­
dent megtesz arra. mi itt is a hitélet és magyarság emelke­
dését elősegítheti. Szívből köszöni a meleg fogadtatást, mely­
ben az egyház és a község részéről részesült és kéri, hogy 
imádkozzanak, hogy rövid ittléte áldást és szív beli nyugo­
dalmat hozzon mindnyájuknak.

Néhány lépéssel tovább a kápolna bejáratánál Balogh 
Lajos lelkész mondott igen okos és átgondolt beszédet. Meg­
köszönte a !• »pásztornak kegyességét, melyet a templom ér­
dekében tanúsított és vázolta a fáradhatatlanságot és az 
alázatosságot, melyekkel mindeneket meghat és felemel.
Azután a fő pásztor bevonult a teplnmba, elvégezte a könyöi- 

uegh.dt hive < ért. megvizsgálta a templomot, megkez-

emeluek, az első kapunál Urziceami községi jegyző a politi­
kai község nevében a lakosság ói iá si örömrivalgásai közben 
tartalmas beszéddel üdvözli, a második kapunál t> román pap 
jelenik meg ornatusban. beláthatatlan sokaság által körülvéve 
és Kotta Simon gör. kalb, lelkész hatezer román hivő szivé­
ből mondja ezen hatalmas beszedet :

Méltóságos és Főtisztelendő Gróf Püspök Ur !
Az isteni gondviselés kegyes intézkedése szerint, annak 

a rendkívüli szerencsének vagyunk ma rés/.esvi, hogy i«t. 
szeretett hazánk legkeletibb haiárvonaán M él tósági d magas 
személyében egy lái glvlkü t«'»pásztort Üdvözölhetünk.

Nem tudom álom-e ? vagy a csodák kora újult meg 'i
_ hogy Békás ily in üst ris nagy vendég látogatására évde-
m csittet «dt.

Méltóságos Gróf Püspök Ur ! Távol vágjunk az orszá­
gos és közélet mozgalmaitól ,• elzárva a müveit világ moz­
galmaitól és közlekedő vonalaitól, mes/sze, messze a kultu­
rális központoktó'. Ezen lakosság elődeit a nyomor űzte né­
hány századdal ezelőtt e bércek rengetegei 
állandó küzdelem a sorsa. Még a természet is mostoha irán­
tunk. A sziklákról lezuhogó patakok egyhangú moraja, e 
silány halmok és porondok, e magas bércek mind csak 
egyről: a I. mondásról beszélnek nekünk. Hogyne örülnénk

dődött a gyóntatás és tartott az est harang szóig. Másnap 
a bérmálás el«»tt és után prédikált és körülbelül BöU-uek
osztotta ki a bérmálás szentségét. Szent mise után fogadta 
a tisztelgőket es egy órakor rövid étkezés után megindult 
Békás telé.

közé s ma is

Átkelés a „B a 1 á s o nu.
Hulldogált az eső, mikor a fő pásztor a „Balásu alá ér­

kezett A Balás egy magas hegy Tölgyes és Békás között. 
Os rengeteg érd«» borítja ezt a lieg) et, meredek, köves és 
járatlan az útja. Tavaszi hóolvadás minden esztendőben 
elvis/.i az útról a m iga részét a kövek közölt lerakodott

hat m i ? midón Méltóságod inegjeien«‘se kiemel havasi létünk 
egyhangúságából s messze időkre emlékünneppé togj.i szen­
telni e napot ! Hisz e megjelenésben, csalhatatlan bizonyságát 
látjuk annak, hogy a m ii önző világban is vau szeretet : 
él. éltet és uralkodik Krisztus szere tete. „Christus vi vit, Chri­
stus régnât, Christus imperat.“ Krisztus, a szeretet minden­
ható királya lakik Méltóságod nemes szivében : <) bátorítot­
ta az út nehézségeinek elvállalására, az O szent kegyelnie 
védelmezte és segítette hős*es aposto i tervének végrehajtásá­
ban, bogy itt e bércek köz itt szórványosan letelepült jlibáit 
is felkeresse. Most látjuk és érezzük, hogy mily igazán mon­
da a nemzetek nagy aposto'a : Caritas patiens est benigna 
est. Omnia sutiért, omni.» credit, omnia sus!inet. Jé/usnak 
isteni szivéből áradó szeretető győzedelmeskedik minden 
akadályon. Gyenge az en szavam, azon boldogító érzelmek 

most ! Borús volt az ég telettünk, alattunk zúgtak az erdei rajzolására, mei>eket ma mindnyájan érez .nk. 
patakok, merész, haragos felhő ijesztett a hegytetőn es köztié Én papucsaimmal és 6 ezer görög kaiholikns liiveink-

kel ugyan nem tartozunk a Méltóságos Giöf Püspök Ur 
közvetlen kormánya ala : de a nemzetiség és a szert artás beli 
külömbség nem szakit el minket az. egyedüli üdvözítő és 
boldogító vóm. kaiholikns hit egységétől. Azért Méltósá­
godnak mint törvényes apostoli fej ed elem "*k mi is örömest 
mutatjuk be hódolatunkat s boldogoknak érezzük magunkat, 
hogy az erdélyi latin szertartása róni. kath. lánglelkü fő- 
pásztora iránt érzett szeretetünkuek, tisztelet linknek és nagy­
rabecsülésünknek kifejezést adhatunk.

Hálával adózunk a gondviselő Egek Urának, hogy 
Méltóságos Gróf Püspök Ur kegyes megjelenése vallásos 
buzgalmunkat fokozza, hitünkben megerősít és a közös ha­
zához s Szent István k< rónájához való tartozásunknak élén­
kéül) tudatára ébreszt.

amugyis csekély és vékonyka földnek és emellett az út 
rósz konzerválása a lehető legnehezebbé teszi Tölgyesből 
Békásba az átkelést. Midőn a meredek alá megérkeztünk, a 
főpásztor kocsija elé három pár, a többiek kocsijába n*»gy 
pár ökröt fogtak és úgy vontatták a kocsikat a tetőig. 0 
méltósága egy óráig óriási sárban, esőben, vi/.ben, a kanyar­
gós erdői ösvényen gyalog tette meg az utat. a tetőig. .Szo­
katlan egy test'd látvány volt ez az utazó csoport utána

permetezett az eső. Szavunkra zengett az erdő és messze 
kapta el a hangot a rengeteg. Föpásztorunk fáradhatatlansága 
nem engedett bágyadni minket sem — és igy utána fárad­
sággal ugyan, de szives örömmel tettük meg az utat a „Csör­
gés-tél a tetőig. Azután a tetőn megpihentünk, a szokott rend 
helyre állott és Istennek hálát adtunk és gyors ütemben 
kanyarogtunk a magas és bosszú vi/i csatornák mellett 
erdei fűrészek zakatolása és az utazás kellemes és kelle­
met eu epizódjai megbeszélése közben a Váj Ián a havasi 
telepek szétszórt házikói között a hosszú Zsedanpatakon 
Békásba.

az

Békáson. Ugvan azért egv szív vei s lélekkel mondjuk : Hozta
Békás örömünueper ül ezen napokon. A természettől Isten Méltóságodat ! Áldott, ki az Ur nevében jött. Éljen !

mélyen messze eikertelí vidéknek temploma is nem régen Mint történt ezután a fogadás, miket cselekedett a jó
épült, püspöklátogatásban pedig a mai napig soha sem ré- főpásztor nyája között, mi az eredmény a püspök látogatás-
szesült. Azért forró és lelkes, megható és tüzes üdvözlő be- nak Békáson, átadjuk a szót itt Miktől Olgának, a házi gazda
szedek hangzanak el tiszteletére. Hol eimegyen, nyomában kisebbik leányának, a hol ö Méltósága egy napot töltött, ki
hála kél. a hála szeretetet és ragaszkodást szül, a ragaszkodás társai szivéből meríti e szavakat és egyik hozzánk intézett
gyünvörüséget és lajougást fakaszt népei szivében. Hatalmas levelében kedves egyszerűséggel igy írja le: „A harmadik
hitéleti erő nyilatkozott meg ebből a forrásból igy Békáson vagyis a főkapun számtalan nemzeti szinti zászló lengett, mi
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ott állottunk körül fehérbe a főkapu ezen felírása alatt : Mária Szűz segítő kegyelméről, aztán Te Deum volt é* az ezrek 
országának e végpontján örömmel üdvözölnek elhagyatott lii- 
veid. Mikor a püspök ur megérkezett, apuska fogadta a ke­
gyelmes főpásztort, ki azt olyan kedvesen, olyan meghatóan 
köszönte meg, hogy mi un y áj unkát elragadott; ekkor egetverö 
éljenzés mellett lakására hajtatott (mely lelkészilak hiányában 
szerény házunk volt), miután pedig a rósz út és idő miatt máit és azután nagy kiséret, lovas hauderium, a virágok özö-
nagyon sáros volt, ott mi fogadtuk a legnagyobb örömmel uétöl ellepve megindult a tölgyesi utón Ditrú felé. Ltját két
és bo.dogsággal — azután átöltözött és kíséretével visszament oldalt süni erdők szegélyezik, egymásután maradozuak el
a templomba, hol mindjárt a szószékre lépett és kegyes atyai j két felől - kopár fehér havasok, baloldalon a Likui és a 
jósággal és szeretettel beszélt az ő elhagyatott töveihez; erre szent-miklósi hegyek, jobb felől magas Blikk uj-havas és társ-
litániát tartott, onnan haza jött és gyóntatott a mig gyónók hegységei. Kovács Péter-féle ház közelében a Futna tövében
voltak (én is neki gyóntam), azután vacsorázott, melyben zöld ágakból asztalokat rögtönöznek a jó tölgyesiek és bú-
csak papi kísérete, tata és mama vettek rés/t. Vacsora után csnzónl ktilömböző hideg sültekkel várják tel a jó pásztort
visszavonult, miután mindnyájunktól szeretetteljesen vett búcsút. és kíséretét. Pár perces jó izli barátságos falatozás után meg-

Másnap vagyis vasárnap reggel kilenc óráig gyóntatott, 
akkor a nép templomi zászlók Kai KÖrmenetben eléje jött a 
kapuig és ö is ment teljes díszben pajti kíséretével a temp­
lomba, hol misézett fényes segédlettel; nyolc pap volt. Mi még 
ilyen szép misét soha sem láttunk. Azután bérmált a templom 
udvarán ; a bérmáltak száma közel 200 (Köztük én is), onnan 
szépen imádkozott és haza jött, itt fogadta a magyarokból odább homályos kékségben a Bucsini havasok, — alól a ki­
álló küldöttséget, a kik papot kértek, mit ő kegyesen meg is pályou mint óriás kígyó a Maros folyó húzódik el és legdé-
igért. Arra aztán 35—40 személyből álló diszebéd volt. me- len a hargitai havasok gyergyói koronája a „Délhegy“ lát-
lyen kíséretei és szülőimen kivUl a békási intelligens urak is szik merészen fen uralkodni a vidék lelett. A tőpás/.tor szem,
részt vettek. Ebéd után drága fényképével kitüntette csalá- lét tart a magasban népe vidékén ; lelkében végigrajzauak az
dunkat, Urzieeanu jegyzőt és Kotta Simon gör. kath lelkészt ; istenség gondolatai és a mélységes csendből, a hová a lélek
(engem egy remek kis éremmel, melyben szent ereklyék van- olyan gyakorta eljár imádkozni, lassan, szép csendesen eresz­
nak és a pápa áldása vau rajta. Oh hogy örültem én annak !) kedtink utánn t alább és alább a zöldülni kezdő völgyekbe.

hol élet pezsdlil, hullámzik a sokaság és epedve várja a pil­
lanatom. melyben őt megláthassa, ruháját csókolhassa és mély­
séges tisztelettel előtte Jeborulhassou.

(Folyt, köv.)

rx3T5xS'J\«' •Sxg'

hálaéneke röpült tel a tömjénillatos levegőben az Isten 
trónusához szívben és lélekben kő nyes szemekkel zokogta a 
hálát adó főpásztorral : In te Domine speravi : non confun­
dar in aeteruum ! ! !

Másnap reggel a havasokról bejött 97 hívőt még megbér-

kellett indulnunk, mert már hallatszott a ditróiak jelző ágy lt­
jának a hangja és a ták alatt keresztül látszottak a gyergyói 
járás deputációjáuak egyes mozgó alakjai . . . Még egy kap­
tató és „Hegyes“ tetején, a „Cetigolléren“ vagyunk. A reggeli 
köd most emelkedik fel, szemben a láthatáron egymásután 
bontakoznak ki a sűrű gomoly hói „Kereszthegy“ csúcsai.

Aztán két óra után elindult, miután kegyesen elbúcsú­
zol t és füpásztori áldását adta ránk. Mi úgy sirattuk, úgy 
sajnáltuk öt. Azt a szeretetet és lelkesedést, mely öt hívei 
részéről körül fogta, leírni nem leltet, csak annyit mondhatok, 
hogy drága emléke örökre élni tog szivünkben és mindig 
imádkozunk érette. Igen sokan, mind a kik Békásban lakunk, 
elkísértük a talu végéig, hol ö kocsijáról leszállóit s egyen- 
kiut elbúcsúzott mindegyikünktől, aztán megindult, elment, el- 
tünt,elvitte magával minden örömünket, szivünketéslelkünket.“ 

A menet az érzékeny búcsúzás után lassan halad vissza 
azon az utón, melyen jöttünk a Balás teteje telé. Tul a te­
tőn leniemet a sáros köves inon csaknem szerencsétlenség 
érte a jó főpásztort. A kocsi egy kátyún haladt át, a kerék

Missió Székely-Udvarhelyen
Megható lelkigyakorlatban részesült íS.-ékely-Ldvarhtly 

katholikus közönsége. Három jezsuita atya jött városunkba 
apát-plebános meghívása s különösen szeretett püspök 
urunk jóakaró gondoskodása folytán. P. lxiesz Ferenc, 
P. Midlins/ky József és P. Kulcsár István. De ok valóban 
gondviselésszerli férfiak, kiket Isten igazán arra választott 

egy kőbe ütközött, ez. olyan heves rázkódást idézett elő, hogy ki s erővel is onnan felülről erre felruházott, hogy országát 
a kocsis azonnal leröpült a bakról, a lovak pedig a mélyedésbe beplántálják a telkekbe s Isten szeleteiének élő ttlzét njbői 
csúsztak. A jó főpásztort azonban őrizte az Istenanya, a 
Boldogságom Szűz Mária, kinek szent olvasóját a veszély pilla-

felgyulas/szák a meghidegült szivekbe.
Május 7-én kezdődött a missió, mely iránt a nagy ér­

deklődés már abban is nyilvánult, hogy igen sok csaiáu 
kivonult az e nap délutánján érkező atyák elé az állomáshoz. 
Este 6 órakor volt az első szt. beszéd, melyet Jung- 
Cseke Lajos helybeli apát-plébános ünnepélyes „Veuiean- 
ete“-val vezetett he. 8 midőn a stólát az oltár előtt álló atyák­
nak átadá ; egyszersmind hi vei üdvéért lángoló szavakkal 
hívta tel : Ne kíméljék — úgymond — a mi lelkünket, vág­
janak egészen az elevenig, hogy felismerjük s bármily táj- 

uagy sárban, esőben, vízben gyalog tette meg a köves rósz ¿almas legyen: kitépjük onnan, a mi nem Isten szerinti,
út további részét. Szürkület volt, mikor Tölgyesre nagy vi- Erre még egyszer Isten segítségét és áldását kérve a mis-
zesen, sároson lucskoson megérkeztünk. Tölgyesen a baleset sióra : Riesz atya lépett szószékre, s igazi közvetlenséggel
hírére a nép ellepte az utcákat és a szerencsés találkozás Uine,teUe meg a missió célját, előre megmondva az ered-
.. . . ‘ . ............... , . , . menyt is, mely be fog következni mindazokban, kik buzgónoromere egy szívvel es leiekkel nyomult he a templomba f Jak részt Jenni azon
Istennek hálát adni. László Polykárp itt a nép zokogása, kő- ¡ 3 Ezután nyolc napon keresztülfolyt a missió, naponkint
nyel és sirása közt nagy hatással beszélt a Boldogságos Szent ¡ háromszt. beszéddelés közbetett ájtatosságokkal. Köznép és

Dalában is kezében larlva imádkozta Mert a mint látta a ve­
szedelem növekedését, hirtelen ugrással a dűlő kocsiból azon­
nal kimenekült és Így bála legyen a csodálatos Anyának, 
kinek pártfogása alatt oly csodálatra méltókat müvei, egy- 
kis ijedséget leszámítva, mely az aggódó kíséreten a föpász- 
tor drága életéért vett erőt — egyéb misein történt. Azután
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úri osztály eg va ránt bebizonyította, hogy nemcsak a külső ! nyörö illusztrálása volt az első áldozok ünnepélye áldozó 
kíváncsiság hozta össze oly nagy száminál őket a missió csütörtökön. A hívek még a missió közvetlen hatása alatt is 
megnyitásara, s az első beszédre, mert mindig tele templom lévén zsúfolásig megtöltötték a templomot. Második haraug-
szivtn magába az atyák ajkairól hagzó örök krisztusi igaz- szókor jött a fehérbe öltözött harminc leányka (10—13 éve-
ságokar. A nőkkel versenyeztek a térfiak. A me*ye és város sek) fejükön koszorúval, gyertyával kezükben. Még pedig a
legmagasabb méltóságaitól a legutolsóig. A főispánná ö mél* hi vek tömegén át nem törhetvén, a sekrestyén át vonultak a
lósága mamájával), a volt főispán törvénvbirák, ügyvédek számukra fenntartott, szentélybe, melyet — két kettős sorban
síi«, stb. kiváló buzgalommal vettek iészt a beszédeken és állva fel — egészen betöltötték. Az Ur Jézus iránti szeretet
áj tatosságokon. És pedig nem is tüntetésből. A legelőkelőbb lángolóvá tette arcukat. 0¡y rég vágytak elérhetni e pillana-
szeniviyek mellett oks/.or egy-eg y egészen szegényes külsejű tot ! Hisz husv éttől mostani g folytonosan a legnagyobb buz-
terfi vagy asszony voit látható, oly szépen nyilvánult itt a galommal készültek reá ; s némelyek kétszer, mások már
fenséges es/me. Mindnyájan egy Atyának vagyunk gyermekei, háromszor is megtisztították lelkűket a hünbánat szentségé­
in! nn y áj an egyenlően a menny örökösei, melyre egyedüli út ben, hogy annál méltóbb lakása legyen ifjú szivük az édes
— hangzott aztán a szószékről - Krisztus követése. Nagy Megváltónak, az l'r Jézusnak,
számmal jelentek meg más vallásnak is, kik meggyőződhet- I 
tek. hogy nem a gyűlölet vagy ellenségeskedés szitása, hanem 
Krisztus igazi szeretető hangzik az atyák ajkairól, mely min- az először áldozó kisdedekre. Majd a keresztkúthoz vonulva, 
den kinek csak földi és örök javat : üdvét szomjuiio/za.

Ki esz főtiszt, atya volt a celebráns, ki mindjárt mise 
kezdetén le honi Iva. szép imává! esdette le Isten segítségét

csengő világos hangon újították meg kereszt- égi fogadásukat, 
A missió második felének mpjan ináraz igazai nagv ; ,n0sr már saját ajkaikkal val Iván meg a hitet, melyet egy- 

tenipiom. az ö mellékhajóival és felső karzataival is teljesen kor keresztszliléik ajkai tették meg helyettük, s melyet a
képtelen volt befogadni a prédikációk hallgatására özönlő jelenlevő hívek szintén öiikéiiytelentil ismételtek a kisdedek-
II agy népsokaságot, úgy hogy még a he ha rangszó előtt, tőb- kel. knv a róltnc szóló evangélium felolvasása után, szépen
ben*kénytelenek voltak visszatérni, mivel már nem lehetett magyarázta meg nekik a celebráló atya a kezükbe adott
az ajtón" belül jutni. égő gyertya jelentését : 1. Krisztus az, ki megvifágosit tite­

ket s minden e világra jövő embert ; 2. A». Ö benne való 
hitetek az, s ti vagytok hivatva azt ápolni, hogy soha ki ne 
aludjék szivetekből. Közvetlen áldozás előtt újból rámutatott 
az V r Jézus nagy szere tét éré, melynél fogva betérni készül 
hozzájuk, es a végtelen szerencsére, melynek következő pil­
lanatban már részesei leendenek.

Különösen 13-áu este volt lélekemelő, midőn a b. S/iiz- 
:o' voir prédikáció. A tónöknö által gyönyörűen felékitett 
Mária-oltáron, a tény ár bői szépen emelkedett ki a lourd esi 
s/ob«*r. b a hívek — fülükkel a szónok ló atya minden 
vát megkapva
oltár előtt álló, tiszta fehérbe öltözött ártatlan kis lányokon 
akM.lt meg. S/.t. beszéli után a Mari.-,-litánia következett 0,1 milV l,ensíi vágyakozással remélték ez ilju lelkek
végül a „Magnificat“ gyönyörű dieshvmnuszái kezdette rá a a ken>"el' felmutatott Ur Jézust ! S az. édes boldog-
kántor. melyet a zsúfolásig megtelt templom bivei — jóllehet saS könnyei csillogtak szemükben, midőn végre éveken át
már két órája állottak — mozdn tat lanti I énekeitek végig s lil’Iált vágyuk betelt ... az Ur Jézus, az. örökkévalóság
még azután sokáig ott maradva könyörögték ki Mária oltalmát. •'alliatatlan királya, üdvük örök ,áloga szivükbe költözött.

Még nagyobb volt az. öröm és lelkesedé«, midőn meg- Mise végén intézett még batbatós intelmet a gyerme-
hailották. hogy másnap a légin. Ultáriszeiitségröl lesz szent kekbez, hogy hiven őrizzék Jézust szivükben és ki ne űzzék
beszéd. Annyira készültek reá. hogy egész délután tele volt lmüa" sol,a *>ön által. — Majd a szülőkhöz, fordult, kik
a templom. À nagyokat virágdísze a‘ Szí. Vince zárda fő..ük- örömmel szemlélték gyermekeiket, miként egyesülnek Jézus-
nőjének fárad hadan buzgalmát és finom ízlését dicsérte. saI. ~ s figyelmeztette, hogy vigyázzanak nevelésük és pél-
Vtiág és fényárból emelkedett ki a légin. Ultáriszentség. Nem iájukkal,_ mert rájuk vannak biz. a a menny e kedvencei s
szalasztották volna el a írnek a főtiszt, atya prédikációjának '"lük lógja számon kérni az. Ur ! Borzasztó lesz kárhozatuk,
egyetlen szavát, de kezeik összetéve, szemeik folyton a ke- ’'a elveszítik, de nagy lesz jutalmuk, lia égbe vezetik,
nyérszínben o.t tűnd kló Ur Jézusra valamik függesztve, _ A j" missióatyák csak e nap rövid délutánján pihenve,
hogy elő Iliinket, szeretet like! szentelje meg s fogadja ked- 17-én már Zetelakára utazlak áldásos működésük folytatá-
vesen. Az oltár előtt fehérbe öltözött ártatlan ki* leánykák, sara- Sz.-Udvarhely hívein k őszinte imája kíséri, melyben
mily szép intő példa falának mindem jelenlevőre. Ha" nem buzgón fohászkodnak az Éghez, hogy túláradó lelki kegyel-
Iesztek, mint e kisdedek, nem mentek be mennyek ors/á- mekkel s örök égi javakkal jutalmazza őket Az, kiknek
gába.“ \égül az assistentiával fungáló apát kezei állal adá szolgái : az Lr Jézus! Sípos.
az l r -Jézus az ö igazi békéjét és áldását szerelő nyájara.

Ez esik a külső va la. de már ebből is lehet következ­
te;; , II gy milyen volt a missió benső, lelki eredménye !
Harmadik napon jó reggel már megkezdődött a gyóntatás; 
és ettől kezdve öt napon keresztül, kora regeitől késő estig, 
tiemcsas a inissio atyái, hanem majdnem minden nap még 
két-bárom kisegítő pap. folyton gyóntattak : s még a kilen­
cedik napon délelőtt is sokan voltak, kik gyónásukat vé­
gezték, úgy hogy kétezer és egy néhányra megy azok száma, 
kik ez idő aiatt rendbe hozták lelkűk ügyeit.

Hányán és hányán emt lik fel bálatelten szivüket ez

sza-
szemük majd a Mária-szobron, majd az

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
Jegyzőkönyv

az Érd. róiu. kath. Irodalmi Társulat választmányi gyűléséről. Gyula- 
fehérvárt, 1901, május lb-án.

Jelen voltak : Ujlálusi József <lr. elnök, Erőse József 
titkár, Yass Albert dr. pénztárunk, Csiky Miklós ellenőr, 
Zlamál Ágost szerkesztő, Kóródy Péter dr., Fejér Gerő dr. 

Önzetlen atyákért az Éghez, mivel nekik köszönhetik lelkűk választmányi tagok, továbbá Szabó György, 
békéjét és nyugalmát . . . Hitünk ez a missió bezárásakor, Elnök a gyűlést megnyitván, a múlt választmányi gyűlés
T. i. akkor, midőn az apát az ünnepélyes „Te DeunP után, jegyzőkönyvét, mely a Közművelődés utján a tagok tudomá-
mitrával tején emelkedett beszédben fejezte ki önmaga és sára jutott, észrevétel nélkül hitelesnek jelenti ki,
hue. nevében őszinte háláját és köszönetét az atyák önfel- 1. A számvizsgáló bizottságot jelentésre szólítja tel.
dozo nagy munkájáért. Azok a könnyek melyek a hívek Az érd. róm. kath. Írod. társulat pénztárának állása az. 1901.
sze,neuen mindenütt ott csillogtak : iegekesebben hirdetik év ián 1-től május 18-ig
az eredményt es halás elismerést. t ®'

. I. Bevétel:
t-}*" 'Mozas. A nagyszerűen sikerült missiónak szép 

folytatása, illetőleg annak az életbe való átvitelének gyö- 1. ) Készpénz a múlt évről . .
2. ) Püspök Urunk adománya .

61.00
960.—



B.) Püspök Urunk előfizetése 32 pld. 
„Közművelődésiért....................

4. ) Tagsági dijak és előfizetésekből . 1590.—
5. ) Hirdetésekből....................
6. ) Egyes iaj>péklányokert . .

256.—

26.80
1.10

2895.50
II. Kiadás.

1. ) A „Közművelődés“ ez évi 18. sz és
apróbb nyomtatványok ....

2. ) A „KözmiiV.“ múlt évi hátralék .
3. ) Forgalmi tőkéhez......................... 1
4. ) Ujságbélyegekre ......
5. ) A „Közművelőd s“ expediálásáért

2878.—
Ezek szerint Bevétel : 2895 kor. 50 fill, 

Kiadás : 2878 kor. — tik.
17 kor. 50 fin.

A bizottság a számadást rendben talalta s a számadók­
nak az ideiglenes fe mentést inditvánvo/za. Elnök ily értelem­
ben mondja ki a válaszmái y határozatát.

2.) E pontban el hők felhívja a szerkesztőséget, hogv a 
beérkezett pályamunkáról jelentését tegye meg. Erre h. 
felelős szerkesztő a következőkben terjeszti elő a pályamun­
káról szóló bírálatot : Jelentés : A kér. szövetkezetek mint a 
nép anyagi jólétének eszközlői ez. pályaműről.

Ez a busz félives oldalra ritka sorokban nagy hetükkel irt 
dolgozat véleményünk szerint csak első része egy nagyobb 
terjedelmű műnek. Ha igy fogjuk fel, meg kell adni, hogy 
szerző feladatát jól megoldotta, azonban telje* — a pályázat 
intencióinak megfelelő képet nem nyújt a szövetkezetekről. 
Hangulatot, érdeklődést kelt az olvasóban s meg is győz a 
szövetkezetek nagy hasznáról, de a létesítés módozatairól egy­
általán nem tájékoztat. Vélemény link szerint Társulatunk a 
fenti pályatételévei egy olyan praktikus mű létrehozását cé­
lozta, mely a nép és községek hazai, főleg érdélyrészi állapo­
taira, gazdasági, táji, valláserkölcsi viszonyaira való tekin­
tettel Útmutatásokat szolgáltasson arra nézve, hogy mi képen 
leiietne a népnek, főleg azok vezetőinek, a papok, tanitók s 
jobbmód Hakniik bevonásával a helyi viszonyok szemmel 
fása mellett minél több kér. és hitelszövetkezetet létesíteni.

szerző, kinek dicséretes buzgalmáról és praktikus 
gondolkozásáról tanúskodik e do gozar, folytassa müvét s 
abban mutassa ki. mi módon, mily es/közök által, miféle aka­
dályok leküzdésével lehet itt nálunk szövetkezeteket alapítani.

Mutassa ki mekkora befizetéssel lehet a mi népünket 
takarékosságra szoktatni és hitelképessé tenni. Pl. a rutheuek 
között egy év leforgása alatt 12 hitelszövetkezet létesült, el­
nöke a p ip, a néplosztogatók ki vannak belőle zárva, heten- 
kint 1 koronát fizetnek be a tagok s ez képesíti ő <et 100 
koronás hitelre. Első sorban azok kapnak, a kik az uzsorá­
tól akartak megszabadulni, azután, kik orvosságra, élelmi­
szerek V‘ szorulnak, később az adóhátralékosak s utoljára a 
kik marhát, tőidet akarnak vásárol ii v. házat építeni. Hogy 
szerző ismeri népünk bajait jól, meglátszik dolgozatából. Fesse 
tehát tovább azt a képet, melyet két faluról nyújt, adjon 
utasításokat a létesítés módozataira nézve. Jelen dolgozata 
még egy nyomtatott ivet sem tesz ki s igy a pályázati fel­
tételnek sem felel meg. Folytassa tovább munkáját a fent 
megjelölt módon, igy eleget tesz a társulat intenciójának s a 
pályázati feltételnek, mely szerint a műnek legalább két nyom­
tatott iv terjedelműnek kell lenni.

Az előterjesztést követő rövid vita után elnök a követ" 
kezd határozatot mondja ki. A választmány egészében elfo" 
gadja a bitálalót s annak alapján felhívja a szerzőt, hogy 
dolgozatát a szerkesztőségtől kérje vissza, s azt folytassa s 
bővítse ki annyira, hogy a pályázati feltételeknek s a társulat 
intencióinak megfelelhessen s igy a pálya dij (100 kor-ra) 
érdemes legyen.

Egyéb tárgy nem lévén, elnök a jegyzőkönyv hitele-

Készpenz .

tav-

A

sitésere Kóród y Péter dn, Zlamál Ágostot és Fejér G erő drt 
kéri fel s az ülést bezárja.

Eróss József, 
társ. titkár.

K. ni. t.

KÜLÖNFÉLÉK.
— Pünkösdi ünnepek. A Szentlélek eljöve­

telének ünnepét apostoli lelkületű Püspök Urunk Csik- 
Somlyón ünnepli meg. Elvégezvén a gyergyói eslieres 
kerület 14 hitközségében főpásztori látogatását, pénteken, 
május 24-én Csik-Somlyúra érkezett, hogy részt vegyen 
sok ezer hívével egyetemben a szent búcsún. Gyula- 
fehérvárt is szokásos bnzgósággal ünnepeljük meg a 
szeretet nagy ünnepét. Pünkösd napján a szent misét 
Fábián Sándor nagyprépost, a szent beszédet pedig 
Vass Albert dr. mondja, másodnapján Szabó György 
praedikál. Oltáregyesületünk az alábbi programmal 
lógja emelni az ünnepségeket.

— <>liár«-gy ewülvii hírek. A helybeli oltáregye- 
s ti let juuius 2-kán tartja havi közös istenitiszteletét , ezt meg­
előzőleg gyűlés lesz, me'yen dr. Vass Albert tlieolog. tanár 
tart érdekes felolvasást. Kérjük a tagokat, hogy minél szá­
mosabban megjelenni szíveskedjenek.

Az irgalmas nővérek templomában pünkösd vasárnap 
reggel 8-kor szt. beszéd, utána nagy mise lesz kitett szent­
séggel. Délután 5-kor szt. beszéd és litánia a szent Szűzről.

— flegiiivók. A budapesti növendékpapsdg magyar 
egyházirodalmi iskolája 1901. évi máj 26-án az intézeti éuek- 
és zenekar közreműködésével alapítási ünnepélyt tart. — A 
k.-f'hervári papnövendékde önképzőköre folyó év máj 16-án 
évzáró ünnepélyt rendez. — A gyergyói róni. ka/h. tamtó- 
egt/esiUd tavaszi rendes közgyűlését 1901. évi június hó 
h-án, héttőn reggeli fél kilenc/, órától kezdödöleg a gyergyu- 
ilitrói központi r. k. népiskolánál fogja megtartani.

— Szobor megáldó* Zógoiihau. Folyó hó 19-én 
áldotta meg Tállyán Miklós Zágonban a szent Antal ol­
tárát ékesítő 1 in. magas szent Antal szobrát, ugyanakkor 
több szegénynek Osztónak ki szent Antal kenyerét.

— Az egyházmegyei általános lanit»egye­
sület nek Csik-.Somlyón tartandó alakuló gyűlésére a 
csikinegyei r. k. áll. tanítóegyesület képviselőkul Karácsony 
József egyesületi elnököt, 15 ika J. és Kíduly 15. fiókköri el­
nököket, Angusztin Imrét és Xántus Eleket, a marosesperesi 
kerület tanitóegyestilete Petres jobbágytelki és Borsos M. 
K. remetei kántortanitókat küldte ki. A gyergyói egyesület az 
egyesülés eszméjét „elvben agyán pártolja, de tekintve Gyer- 
gyó vidék elszigeteltségét, a közlekedési viszonyok kedvezőt­
len voltát, csatlakozásra nem ajánlkozbatik, képviselőket ki 
nem küldhet, s a tagsági dijak 2ö0/0-ának beszolgáltatását 
ez idő szerint kilátásba nem helyezheti.“ Az elnökség mind­
azonáltal arról értesít, hogy a csatlakozás ügyét jun. 3-án 
újból tárgyalás alá veszik. A' ált. egyesület ügyére remélhe­
tőleg kedvezőbb határozatot is log hozni a népes és virágzó 

i gyergyói egyesület !
— „A keresztény mértékletesség társulata "

Köztudomású dolog, hogy a szeszes italok (pálinka stb) mér- 
tékletlen élvezete úgy a testi szervezetre, mint a létekre rend­
kívül káros hatással van. Ennek mérték ¡elten használata foly­
tán existentiák vesznek el. vagyonok semmisülnek meg. bir­
tokok mennek tönkre, családok jutnak koldusbotra és pusz­
tulnak ki. Mozgalmak indulnak ezen el harapódzott szenvedély­
nek gátat vetni, hogy a népet a végpusztulástól megmentsék. E 
célból jelent meg (Gyürki Ó.-tölj egy a magas püspöki jóváha­
gyással megerősített „Keresztény mértékletesség“ ciniük>s tü- 
zetke N.-Szombathan, mely ezen szenvedély elleni keresztény 
szövetkezés, tanulásra szélit fel benüuket. Lelki pásztorunk Pé- 

I terfy L. buzgóikodásáuak ezen a téren is szép eredménye van
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, „ein is említve ;i rövid ittléte alatti nagyszámú áttéréseket). 1 határozottan kath. szellemit munkásság terei.. A lelkűnkben 
mennyiben Vágatban, e protestáns községekkel övezett kath. még most is zsong«', fényes napok emlékének kívánunk
an va Községben megalakult a „keresztény mértékletesség“ első sorban maradandó emléket állítani jelen évkönyvlink.
társulata. Mintán a tömöttekhez valí* apéllalas egyelőre ered- lien. A feledhetetlen zászlószentelési ünnepség leírásának
menyre nem vezetett, a még romlatlan gyermekekhez fordult keretében hozni lógja almanachnak Apponyi Albert gróf
a buzgó lelkipásztor tudva azt, hogy: „sero medicina paratur remek pnrainesisét. helyet nyernek benn«- önképzö mun-
enm ¡»ala f,er longs» invaluere moras.“ Isten hűséges áldása kásságnnk sikerültebb termékei és érdeklődő jóakaróink-
kisérte a fáradságot, a mennyiben már a kővetkező vasárnap nak tájékozásul egyletünknek története. Magas védőink.
IV 1. május ">-én HU (11- 16 éves gyermek) jelentkezett a püspöki kar és a kath. főúri családok számos kiváló
szülői beleegyezéssel, ígéretet téve Isten házában, hogy min- tagjának kitüntető emléksorai Zichy János gróf, volt.
deimemü szeszes ital élvezetétől 16 éves életkorukig tar- egyleti elnök előszavával és egyletünk irodalmi téren intikö-
tozkodni fognak. „Veni Saucte“-val ünnepélyesen vétettek fel dö volt tagjainak buzdító részvétele emelik ér ékét úgy, hogy
a tagok a társulatba. „Exempla tramini.“ A jó gyermekek méltán kérhet helyet nemcsak az ifjúság törekvése iránt ér-
felbuzdnlását követték a felnőttek, nők, fértiak egyaránt, Ígérve deklödö katholikiisaink, liánéin a szórakoztató olvasmányt
a megtartóztatást egyik része 3 évre. a másik csapán mérték kereső közönség családi asztalán. A Szent Ist ván Tár-
letességre. A ki pedig 3 évig megtartóztatta magát a szeszes sulat fényes berendezésű nyomdájának, a Stephaneumnak
•ralok élvezetétől. — jól tudjuk —a további könnyű feladat. jó hire kezeskedik arról, hogy a külső kiállítás a magas igé-
Nagyoii természetes vannak kivételek, (i>l. betegség, orvosi nyékét is ki fogja elégíteni. Az almanach mintegy VJ ívnyi
rendeiet stk. mikor ez igével alul tei vannak mentve. Tudjuk terjedelmhen, hegyenként ¡Mustrálva. május 81-én jelenik meg. 
azt mindnvájau. hogy mily jótékony hatással vannak az e Előfizetési ára esi. osan fűzve 2 kor., finom vászon diszkó tes­
ta j ta társulatuk a népre. Gyarapítják a jólétet, megóvnak a ben 3 kor. A tiszta jövedelem a „Szent Imre Önkcpzö-Egy-
káromkodást-.l, a vallás-evKölesi életet ápolják, a házi bekét let“ évkönyv-alap javára fog szolgálni. A gyüjtö-iwk és elö-
íeüiitariják stb. szóval előnyeit eléggé méltatni nem leliet. fizetési pénzek szives bekliutését május hó ‘20-ig k érj iák "a
.Szívből beszélek, midőn keresztény katbolikus testvéreim meg- Szent Imre Önképzö-Egylet czimére: Budapest, IV'. kér.,
mentéséről vau szó. s kérem a Mindenhatót, hogy ez a jó Irányi-u. 18. sz. Bizalommal és reménynyel fordulunk a kath.
példa minden székely kath. községben követésre találjon, r- közönséghez, hogy szives támogatásával almanaclmnk meg-

céi elérésére is n leghatalmasabb fegyver kétségtelen jelenését, lehetővé tegye. Budapest, 1001 május 1. Az Alma-
naeti-kiadó bizottság.

* ÎIagyai’ fVlirá«u «-zeni képec«Uéli. A régi, 
jóhirii Buzárovits Gusztáv kathohkus könyvkiadó cég Észté r- 

- Kreilwégi vizsgáim. A gyulafehérvári r. kath. gomban, legújabban 10 különféle ábrából álló szent képecs-
lögvmnáziumban a f. évi érettségi vizsgálat szóbeli részét 1001. ke gyűjteményt átlóit ki, mely imakönyvbe való színes, mii-
junius 8. 1. és 5-ik napján tartják meg. vészi kiviteli!, remek képecskék, finom kartonra vannak

- ílagímvizegiilalok. A gvulateliérv..ri róni. Katii- ">'0,,,ra»,s. valamint a hátlapján megfelelő magyar
főgvmiiáziui.ihau a f. évi magánvizsgálatok ideje 190X. év¡ yeSKel ellátva. L kedves kepeeskek kő,hl kettő Jézus és'
június In- 4. és 5-ik napjára van kitűzve. Ennélfogva azok Mar,i‘ 8z,v,e kultuszának van szente ve a töl,Id nyolc pedig
:«kik e/en tanintézethez niairáutunnlúknak vz év folyamán be- í1 nV‘‘im<‘k Jézust, majo a gy ennek vedó Őrangyalt áhrázol-
iratkuztak. vagv pedig arra. hogy a magánvizsgálatot ezen nóndaunyi különböző alakban. E művészi kivitelű, szép
intézetnél ietehessék. engedélyt kaptak, 1001. június hó 4-én kepecske.*, nemcsak a vallásos érzület, és finomabb Ízlés
reggel 7 órakor az igazgatónál isk.-lai es születési hizonviivá- fejlesztésének kepezik hathatos eszközeit, hanem hivatva
ivaikkal vagy keresztlevelükkel jelentkezzenek. Az igazgatóság vaunak a népünk előtt, ismeretlen nyelvű képeket helyette­

sítem. s így a nngyar ny v terjedésének ügyét is előmoz­
dítani. 100 darab a tizfé! ábrában 4 korona, 1 érmentes 
küldéssel 20 fi dérrel több. Minta-gyűjteményt szívesen küld 

' Előfizetési felhívás a vient Imre önképzö egylet íl kiadó: Biv/árovits Gusztáv könyvkereskedése Esztergom. 
IÎIOO ÜNM-ilí évi .ilinanavlijára. a budapesti kath. 
egyetemi ifjúság Szent Imre Onképzö-Egylefe, hogy a nagykö­
zönségben is érdeklődést és rokouszenvet keltsen munkás- 

Iránt, Magyarország kath. közönségének tájékozta­
tására ulökö/önkéut almanachot szokott kiadni. E célt

nemes
az egyházi fértiak, respective a lelkipásztorok kezében van. 
a kiknek fáradozásait különösen e téren kétségtelenül Isten 
áldása fogja k«"vetni. Úgy legyen ! Egy vidéki kath. hivő.

sző-

IRODALOM.

P á 1 a z a L.
— A /itneJneki (Háromszékmegye) kántori állásra jnuius 

10-ig terjedő határidővel pályázatot hirdetek ! Jővedel- 
: tisztességes lakás, két szolra, konyha, kamra, nyári 

konyha, siitoház. Istálló és csűr, tágas udvar, két, egyik na­
gyobb, másik kisnbb, gyümölcsös és veteményes kert • 120 

Csaknem régen zajlottak le a katholicizmus 1900. és Magyar- kalangya ősz, ugyanannyi tavasz-kepe mintegy 72U korona
ország kath. létének 9.0 éves jubileumi ünnepségei; hivő j értékben; os/.pora 40 korona; stóla 10U korona • 45 szekér 
leiekkel, azon lelkesítő öntudatban, hogy a katbollclzmusnak tlizi fa 72 korona értékben ; mintegy l> vékás la'ősi tolt szán
Magyarországon, miként a múltban, azoukén a jövőben Is lóföld. Kötelessége; a kántori teendők végzése 1,aranyozás
"emzetlöntarto hivatása van, unnepellük a nevezetes nagy és templom tisztán tartás. Személyesen megjelenhetni ■ ö'iiu-
evtordulót és kilépve a komoly önképzés természetéből fo- kösd harmadnapján, Szl-Háromság vasárnapján és Pünkösd
¡VO munkás elvonultság csendjéből, houy valóra váltsuk Szent utáni második vasárnapon. — A kellően felszerelt folyamod
Imrének lelkűnkben élő ideálját, zászlószentelési Ünnepsége- ványok a sárospataki plébánia hivatalhoz adandók be
tartottunk, a mely reményünkön télül országos jelleget 
■ Jött. De másrészt a maguuk, bár csak 12 éves múlt­
jára visszatekintve, megnyugvással s lelkes örömmel e ----- -----------
láttuk, hogy egyletünk sok volt tagja már is jelen- ^ íelelős szerkesztő gyengélkedése miatt a szer-
tékeny, sőt vezérszerepet visz ^ jözpn^jrápyu'ó hazafias és kesztésél’t felelős Erő S S József.

K ia«ij:t : Az erdélyi róni. kath. irodalmi Társulat.

szolgálta l^íű-ik évi almau.ichunk s most hat év múltán ugyan­
azon szándéktól vezérelve lépünk ismét a nyilvánosság elv. Ez 
évben azonnali több különös ok is buzdít e vállalkozásra.

Balogh Ignác 
plébános.

Felelős szerkesztő : Zlamál Ágost
Szerkesztőtársak : Bross József, Péter János dr.. Szilveszter Ferenc dr„ Wagner

Nyomatott Fapp Györgynél a püsp. lyc. könyvnyomdában Gyulafehérvárt.
Sándor.
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